Verum nec ad istas literas respondisse Nicolaum, neque

de Gotteschalci causa quicquam in alterutram partem definivisse invenimus. De antagonistarum tamen ipsius uno, Johanne Scoto, sinistrum ad se pervenisse rumorem, non dissimulat; quod in quibusdam bene non senserit. Translulerat nimirum Johannes ex Græco in Latinum libros Dionysio Areopagitæ attributos: eosque Karolo Calvo, in cujus aula vivebat, dicavit; carmine quoque præfixo, cujus hoc initium.

Hanc libam, sacro Græcorum nectare fartam,
Advena Johannes spondo meo Karolo.
Maxime Francigenum, cui regia stemmata fulgent,
Munera votiferi sint tibi grata tui,

Nicolausⁱ ægre ferens, tam rarum opus ipsius arbitrio non fuisse subjectum, ad Karolum hac de re ita scripsit. “ Relatum^k est apostolatu nostro, quod opus B. Dionysii Areopagitæ, quod de divinis nominibus, vel cœlestibus ordinibus, Græco descripsit eloquio, quidam vir Johannes, genere Scotus, nuper in Latinum transtulerit. Quod juxta morem nobis mitti, et nostro debuit judicio approbati: præsertim cum idem Johannes, licet multæ scientiæ esse prædicetur, olim non sane sapere in quibusdam frequenti rumore dicatur. Itaque quod hactenus omissum est, vestra industria suppleat, et nobis præfatum opus sine ulla cunctatione mittat: quatenus dum a nostri apostolatus judicio fuerit approbatum, ab omnibus incunctanter nostra auctoritate acceptius habeatur.”

Nempe ejusmodi subjectionem ab advena Johanne expectabat novus hic apostolus, quam a servis suis domesticis accipere assueverat, e quibus unus, Romanæ Ecclesiæ eo tempore bibliothecarius, Anastasius, libellum alium e Græco in Latinum similiter translaturus, a Capitolino suo Vice-Deo ducto principio, judiciariæ hujus potestatis plenitudinem inflatis buccis ita decantat. “ Hunc^l codicem confi-

ⁱ Non Marinus: ut suspicatus est Andr. Duvalius, sub initium notarum in Lugdunensis Ecclesiæ libellum contra Jo. Scotum.

^k Ivo Carnot. Decret. part. 4. cap. 104. Roger. Hoveden. annal. part. 1.

^l Anastas. Bibliothecar. præfat. in translationem Latinam Leontii, de Vita Johannis Eleemosynarii ad Nicolaum papam.

cere ausus non sum, antequam a Dominatione vestra, o milites beate, licentiam adipisci promerui. Neque enim fas est, ut absque vicario Dei, absque clavigero cœli, absque curru et auriga spiritualis Israel, absque universitatis pontifice, absque unico papa, absque singulari pastore, absque speciali patre, absque te omnium arbitro, aliquid consummetur aut divulgetur. Tu enim tenes claves David, tu accepisti claves scientiæ. In arca quippe pectoris tui tabulæ testamenti et manna cœlestis saporis requiescunt. Tu^m enim quod ligas, nemo solvit; quod solvis, nemo ligat: qui aperis, et nemo claudit; claudis, et nemo aperit. Vicem namque in terris possides Dei.”

Interim dum Romæ ista agerentur, in Gallia carcerali custodia adhuc conclusus tenebatur miser Gotteschalcus; tum Nicolai, tum successoris etiam ipsius temporibus. Sub Hadriano enim II. opusculum quinquaginta quinque capitulorum ad nepotem suum Hincmarum Laudunensem episcopum edidit Hincmarusⁿ Remensis archiepiscopus: in quo, cum consuevisse Gotteschalcum dixisset, non solum Scripturas “de truncare, et ad suum sensum violenter inflectere;” sed etiam “ea, quæ in canonicis libris non habentur, auditoribus suis proferre”: subjicit. “Et quoniam hæc egisse Gotteschalcus in conventu episcopali (Carisiaco nimirum) revictus fuit: idem concilium (sicut scriptum est: *Qui^o imponit stulto silentium, iras mitigat*) silentium ei imposuit, mihi que illum ad custodiendum commisit. Sicque complicitum ejus (qui jam sicut vermes, in putredine scatentes, ebulliebant) iræ partim sunt mitigatæ, et congregatæ^p sunt a Domino quasi in utrem aquæ maris, cum amaritudo perversarum mentium, nondum apud nos de his, quæ Gotteschalcus eos docuerat, erumpit exterius in vocem pravæ libertatis.”

Hæc ille, in hujus opusculi capite quadragesimo tertio cui et literas ad nepotem Idibus Februarii Indictionis III. a se datas inseruit: ad quas responsum nuperrime ab illo

^m Apoc. cap. 3. ver. 7. cum cap. 13. ver. 11.

ⁿ Anno DCCCLXX.

^o Prov. cap. 26. ver. 10.

^p Psalm. 33. ver. 7.

conscriptum accepisse se, ibidem significat. Unde intelligimus scripta hæc fuisse anno octingentesimo septuagesimo (quo apud^q Attiniacum mense Maio illa habita est synodus in qua hunc quinquaginta quinque capitulorum libellum nepoti suo coram episcopis se tradidisse alibi^r confirmat idem Hincmarus:) indidemque per unum et viginti saltem annos in carcere detentum fuisse Gotteschalcum. De qua immoderata severitate ita jamdudum conquestus fuerat Remigius, cum Lugdunensibus suis. “Illa^s miserandi hominis tam longa et inhumana in ergastulum per tot annos damnatio, aliqua (ut credimus) compassionis benignitate et consolatione fuerat temperanda, vel etiam removenda: ut frater, pro quo Christus mortuus est, per charitatem et spiritum mansuetudinis potius lucraretur, quam abundantiori tristitia absorberetur. Quod illa (ut Dominus novit, in quantum ipse inspicere dignatur) suggerimus charitate, quam nobis beatus Johannes apostolus commendat, dicens: *In hoc cognovimus charitatem Dei, quod ille pro nobis animam posuit; et nos debemus pro fratribus animas ponere.*”

In custodias autem inclusus ille est apud Altvillarensis^u cœnobii monachos: ad quos Hincmarum epistolam demum scripsisse refert Flodoardus, “pro^w eodem Gotteschalco, ut si se recognosceret, antequam anima illius egrederetur de corpore, et spiritalem et corporalem humanitatem exhiberent illi: ostensa auctoritate ecclesiastica ex verbis orthodoxorum super hujusmodi excommunicatis.” Sed post tantos per tot annos tam fortiter exantlatos labores, in extremo actu defecisse Gotteschalcum non est credibile. Præsertim cum illi (ut et Gunthario Coloniensi archiepiscopo, cujus extat^x liberrima illa adversus Nicolai pontificis

^q Eginaldus, vel quicumque author fuit appendicis ad Aimoinum adjectæ, lib. 5. cap. 24.

^r Apud Flodoard. lib. 3. cap. 22.

^s Eccles. Lugdun. de trib. epistolis, pag. 1065. F.

^t 1 Joh. cap. 3. ver. 16.

^u *Haultvillier*, in Remensi episcopatu.

^w Flodoard. lib. 3. cap. 28.

^x *Annal. Francor.* a Pithæo edit. ad ann. 803.

tumidum, ut ille loquitur, potentatum exarata epistola) irrevocabilem pertinaciam, in postremo illo quinquaginta quinque capitulorum opusculo objiciat Hinemarum idem; et ipse in sententia sua ita obfirmatus fuerit, ut aquæ et olei ferventis examini, quod pro illorum temporum consuetudine^y judicium Dei, et habebatur et nominabatur, promptissime hic se obtulerit; quemadmodum in posteriore ipsius confessione postea videbimus.

De quo mirabili probationis genere nihil aliud hic pronuntiamus, quam quod in similis historiæ commemoratione Johannes Mariana protulit. “ Visum^z est controversiam ignis judicio permittere: sic ejus seculi mores erant rudes et agrestes, neque satis expensi ad Christianæ pietatis regulam.” Ab ethnicorum enim instituto haustum hoc fuisse, cum ex aliis indiciis observarunt eruditi, tum ex Sophoclis illis versibus.³

Ἦμεν δ' ἔτοιμοι καὶ μύδρους αἶρειν χεροῖν,
Καὶ πῦρ διέρπειν, καὶ θεοῖς ὀρκωμοτεῖν,
Τὸ μήτε δρᾶσαι, μήτε τῷ ξυνειδέναι
Τὸ πρᾶγμα βουλεύσαντι, μήτ' εἰργασμένῳ.

Eramus sntem parati ignitum ferrum manu capere,
Et ire per ignem, et Deos jurare;
Quod non fecissemus, nec sciremus quenquam
Fecisse nostro consilio.

Et licet legibus demum tam civilibus quam ecclesiasticis mos iste abrogatus fuerit: mediis tamen illis temporibus ita apud Christianos invaluit, ut pro indubitato veritatis testimonio passim acciperetur. Unde in capitulis Karoli Calvi apud Carisiacum anno octingentesimo septuagesimo tertio, (id est, illis ipsis temporibus, de quibus nunc agimus) promulgatis, ejusmodi dicta aliquoties occurrunt. “ Dei^b judicio examinentur: et per illud Dei judicium aut

^y Vide amicissimi nostri D. Henrici Spelnanni, equitis aurati, eximium Glossarium; titul. de Judicio Dei, et Martini Delrii disquisit. magic. lib. cap. 4. quæst. 4. sec. 3.

^z Marian. de reb. Hispaniæ, lib. 9. cap. 18.

³ Antigone: ver. 263.

^b Capitul. Karoli Calvi, tit. 39. cap. 3. et 7. pag. 393, 395.

liberentur aut condemnentur.” Et in capitulis Karoli Magni, avi ejus, anno regni nono datis in Aquensi palatio, capite vicesimo adhuc expressius. “ Ut^c omnes judicio Dei credant absque ulla dubitatione.”

Ita igitur ad Gotteschalci usque mortem perducta hac tragœdia, id solum jam restat; ut duplicem ipsius confessionem e tenebris, in quibus tam diu delituit, erutam, velut λόγον quendam ἐπιτάφιον, hic tandem adscribamus.

^c Tom. 2. Concil. Galliæ, pag. 247.

GOTTESCHALCI CONFSSIONES

DUÆ:

NUNC PRIMUM IN LUCEM EDITÆ.

1631.

GOTTESCHALCI CONFESSIO

BREVIOR.

CREDO et confiteor, Deum omnipotentem et incommutabilem præscisse et prædestinasse angelos sanctos et homines electos ad vitam gratis æternam; et ipsum Diabolum caput omnium dæmoniorum, cum omnibus angelis suis apostaticis, et cum ipsis quoque universis hominibus reprobis, membris videlicet suis, propter præscita certissime ipsorum propria futura mala merita prædestinasse pariter per justissimum iudicium suum in mortem merito sempiternam: quia sic ait ipse Dominus in evangelio: “Princeps^a hujus mundi jam iudicatus est.” Quod B. Augustinus exponens, ad populum sic palam locutus est: “Id^b est, iudicio ignis æterni irrevocabiliter destinatus est.” Item de reprobis ipsa veritas: “Qui^c autem non credit, jam iudicatus est.” “Nondum,” inquit^d, “apparuit iudicium; sed jam factum est iudicium.

Item exponens illud Johannis Baptistæ, “Testimonium^e ejus nemo accepit:” ita dicit. “Nemo^f, est quidam populus præparatus ad iram Dei, damnandus cum Dia-

^a Joh. cap. 16. ver. 11.

^b In Joh. tract. 95. op. tom. 3. p. 2. pag. 732.

^c Joh. cap. 3. ver. 18.

^d Augustinus. in Joh. tract. 12. op. tom. 3. p. 2. pag. 389.

^e Joh. cap. 3. ver. 32.

^f In Joh. tract. 14. op. tom. 3. pag. 404.

bolo." Item de Judæis: "Isti^g indignantes mortui, et morti sempiternæ prædestinati." Item: "Quare^h dicit Dominus Judæis; *Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis?* nisi quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos." Item exponens illa verba Domini: "Ovesⁱ meæ vocem meam audiunt, et cognosco eas, et sequuntur me: et ego vitam æternam do eis; et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi majus omnibus est; et nemo potest rapere de manu patris mei." ita dixit. "Quid^k potest lupus? Quid potest fur et latro? Non perdit nisi ad interitum prædestinatos."

Item, de duobus loquens mundis. "Totus^l mundus Ecclesia est, et totus mundus odit Ecclesiam. Mundus igitur odit mundum, inimicus reconciliatum, damnatus salvatum, inquinatus mundatum." Item: "Est^m mundus de quo dicit apostolus; *neⁿ cum hoc mundo damnemur.* Pro isto mundo Dominus non rogat. Neque enim quos scit prædestinatos, ignorat." Item: "Filius^o perditionis dicitur est Judas, traditor Christi, perditioni prædestinatus." Item, in Enchiridion: "Ad^p eorum damnationem, quos juste prædestinavit ad pœnam." Item, in libro de perfectione justitiæ: "Hoc^p," inquit, "bonum quod est requirere Deum, *non^q erat qui faceret, non erat usque ad unum;* sed in eo genere hominum, quod prædestinatum est ad interitum. Super hoc enim respexit Dei præscientia, protulitque sententiam." Item, in libris de civitate Dei: "Quid dabit eis quos prædestinavit ad vitam; qui hæc dedit eis quos prædestinavit ad mortem?"